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1.  Digitalizacija

Zašto digitalizacija u poljoprivredi?
Tehnologije, kao što su umjetna inteligencija, robotika, Internet stvari (IoT), 5G, 
GPS, satelitske snimke, FaST…., imaju potencijal stvaranja 

Nosi li digitalna transformacija neke rizike?

Rizik od digitalnog jaza! 

Na primjer, između gospodarstava koja nemaju pristup brzom internetu i onih koji ga imaju, 
između malih i velikih gospodarstava zbog njihove financijske moći ulaganja u 
modernizaciju
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1. Digitalizacija

1. Na razini infrastrukture i pristupa brzom internetu

2. Na razini javne uprave za potporu poljoprivrednim 
gospodarstvima

3.  Na razini poljoprivrednih gospodarstava:
- Izbjegavanje rizika u poljoprivredi u:      

Proizvodnji (npr. zaštita bilja, praćenje stoke...)
Posliježetvenim procesima
Trženju proizvoda
Ekološki/okolišnim utjecajima poljoprivrede

- Praćenje stanja i povratne informacije o potrebama poljoprivrednika
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1.  Digitalizacija - DESI

• Hrvatska ima dobru pokrivenost brzim širokopojasnim internetom (86% na
nacionalnom i 39% u ruralnom području), ali…

• ukupno korištenje fiksnog širokopojasnog pristupa nešto je ispod prosjeka EU-a

• pozitivan pomak u povezivanju je dodjela harmoniziranog spektra za 5G u kolovozu
2021. (pripremljenost 5G dosegnula je 100%), ali još uvijek nema potpunu
pokrivenost 5G)

• Indeks digitalnog gospodarstva i društva (DESI) u 2020. godini:

o Hrvatska je na 19. mjestu od 27 država članica EU

o digitalne, softerske vještine su za 2 postotna boda niže (56%)   od 
prosjeka EU-a (58%) 

o niži postotak radne snage za ICT u Hrvatskoj od EU-a prosjeka (3,7%, 
prosjek EU: 4,3%)
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1. Digitalizacija - Na razini infrastrukture i pristupa 
brzom internetu

• u ožujku 2021. Vlada RH je donijela Nacionalni plan razvoja
širokopojasnog pristupa koji razmatra ciljeve EU 2030.

• nacionalno regulatorno tijelo, HAKOM, utvrdilo je 778 milijuna
eura investicijskog jaza kako bi se postigla potpuna pokrivenost
mrežama vrlo velikih kapaciteta

• dio potrebnih sredstava osiguran je investicijama iz
Nacionalnog plana oporavka i otpornosti, a dio iz Europskih
strukturnih i investicijskih fondova u razdoblju 2021. – 2027.



1. Digitalizacija u NPOO: C1.5 Digitalizacija na razini infrastrukture i 
pristupa brzom internetu

Reforme i investicije Razdoblje provedbe
Procijenjeni trošak (kn) 

RRF

C1.5. R1 Uspostava mreže logističke infrastrukture za jačanje proizvodno tržišnog lanca u sektoru voća i povrća                 616.000.000

C1.5. R1-I1 Izgradnja i opremanje logističko distributivnih centara za voće i povrće 1/2021. - 6/2026. 610.000.000

C1.5. R1-I2 Jačanje položaja i prepoznatljivosti proizvođača u lancu opskrbe hranom 3/2023. – 6/2026. 6.000.000

C1.5. R2 Unaprjeđenje sustava za restrukturiranje poljoprivrednog zemljišta i komasaciju 263.000.000

C1.5. R2-I1 Komasacija poljoprivrednog zemljišta 4/2021- 3/2026. 250.000.000

C1.5. R2-I2 Program trajnog praćenja stanja (monitoring) poljoprivrednog zemljišta 6/2021. - 6/2026. 13.000.000

C1.5. R3 Digitalna transformacija poljoprivrede                                                                                       77.000.000

C1.5. R3-I1 Uspostava digitalnih javnih usluga 2/2020. - 9/2025. 14.000.000

C1.5. R3-I2 Pametna poljoprivreda 2/2020. - 12/2025. 50.000.000

C1.5. R3-I3 Sustav sljedivosti 6/2021. - 9/2025. 13.000.000

C1.5. R4 Unaprjeđenje sustava doniranja hrane                                                                                         32.000.000

C1.5. R4-I1
Infrastrukturno opremanje banke hrane i posrednika u lancu doniranja 

hrane
6/2021. - 12/2023. 30.000.000

UKUPNO 988.000.000
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1.  Digitalizacija u Strateškom planu ZPP-a

• Strategija digitalizacije razrađena u okviru 

H2020 DESIRA projekta u kojem sudjeluju i stručnjaci 

iz Hrvatske 

https://www.savjetodavna.hr/wp-
content/uploads/2022/03/desira_za_web2022.pdf

• DESIRA projekt je identificirao glavne pokretače i izradio plan 
za poticanje održive digitalizacije i ključnih područja ruralnog 
razvoja

https://www.savjetodavna.hr/wp-content/uploads/2022/03/desira_za_web2022.pdf
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1.  Digitalizacija u Strateškom planu ZPP-a

Na razini javne uprave potpore poljoprivrednicima:

Banka znanja: e-učenje, e-savjetnik, 
izvještajno-prognozna služba, projekti 

M16, ARKOD

Personalizirane digitalne usluge (npr. 
AGRONET, e-posjednik stoke, druge 

usluge e-građani, …)

Poljoprivrednici

AKIS
Sustav poljoprivrednog znanja 

i inovacija
(Agriculture Knowledge and

Innovation System)
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1. Digitalizacija

Izazovi hrvatske poljoprivrede

PRODUKTIVNOST

POVEĆANJE PROIZVODNJE

KLIMATSKE PROMJENE

TRŽENJE PROIZVODA

Standardne tehnologije i prakse te linearni sustav "prijenosa znanja" 
više ne rješava nove i složene izazove u poljoprivredi
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1. Digitalizacija - Na razini javne uprave potpore 
poljoprivrednicima:

• ARKOD

• AGRONET

• E- posjednik stoke

• Izvještajno-prognozna služba

• E- učenje

• E-savjetnik
Znanje i informacije su ključni za modernizaciju 

poljoprivrede!
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1. Digitalizacija - Na razini poljoprivrednih gospodarstava

U SP ZPP-a predviđene su investicije u inovativna 
rješenja i digitalizaciju na razini poljoprivrednih 
gospodarstava
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2. Lokalni razvoj 

• U pripremi i provedbi LRS LAG-a lokalno stanovništvo/dionici 
imaju mogućnost izravnog utjecaja na poboljšavanje uvjeta, 
odnosno kvalitete života u ruralnom području. 

• Lokalno stanovništvo/dionici su najbolji poznavatelji razvojnih 
potreba i potencijala određenog područja. 

• U tekućem programskom razdoblju, stečen je znatan društveni 
kapital u vidu stečenog iskustva i vještina djelatnika LAG-ova u 
provedbi LRS LAG-ova i animacije LAG područja što će biti od 
velike koristi u provedbi LRS u novom programskom razdoblju. 



www.poljoprivreda.gov.hr

2. Lokalni razvoj

• LAG-ovi će imati mogućnost izrade intervencija u LRS 2023. –
2027. koje odgovaraju potrebama područja odnosno odabira 
projekata na LAG natječajima za koje smatraju da pridonose 
potrebama LAG područja (bottom-up).

• Za novo programsko razdoblje, težište je stoga na pripremi i 
provedi LRS-ova prilagođenih potrebama područja svakog 
pojedinog LAG-a. 
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2. Lokalni razvoj

• LAG-ovi će biti u mogućnosti moći izraditi intervencije putem 
kojih će se provoditi projekti/aktivnosti koje će biti usmjerene na 
ulaganja, prijenos znanja, proizvođačke organizacije, kratke 
lance vrijednosti, obnovljive izvore energije, poboljšanje usluga i 
infrastrukture, koje doprinose održivom razvoju i prilagodbi 
klimatskim promjenama, stvaranju radnih mjesta, provedbi 
koncepta “Pametnih sela”, socijalnoj uključenosti i drugi. 

• LAG-ovi će u svojim intervencijama imati mogućnost definiranja 
inovativnog karaktera svake od intervencija, a sukladno 
posebnostima i osobitostima svakog LAG područja. 
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2. Lokalni razvoj

• Projekti koje će LAG-ovi moći provoditi su “small scale
projects”, stoga će naglasak biti na manjim projektima (konačnu 
odluku o veličini projekta donosi LAG, a maksimum je 
postavljen na 300.000 eura vrijednosti projekta i 200.000 eura 
potpore po projektu).

• Partnerstvo LAG-a će biti sastavljeno od dionika iz svih 
sektora/interesnih skupina, a povezivanje različitih sektora će 
doprinijeti snažnom partnerstvu koje će biti u mogućnosti 
kvalitetnije odgovoriti svim izazovima. 
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2. Lokalni razvoj

• S obzirom na činjenicu LAG-ovi pokrivaju oko 90% kopnene 
površine Republike Hrvatske i na činjenicu da su LRS-ovi LAG-ova 
strateški dokumenti lokalnog karaktera, gotovo cjelokupno područje 
ruralno područje Republike Hrvatske će imati priliku sudjelovati u 
provedbi projekata koji doprinose konceptu Pametnih sela

• Promatrajući provedbu LRS-ova u širem kontekstu, a s obzirom da 
LAG-ovi djeluju na subregionalnom nivou, moguće je tvrditi da se 
cjelokupnom provedbom LEADER pristupa doprinosi konceptu 
Pametnih sela

• LRS je dokument dovoljnog lokalnog karaktera koji može prepoznati 
potrebe na razini svakog naselja unutar LAG-a i doprinijeti 
ostvarenju koncepta Pametnih sela
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2. Lokalni razvoj

Projekti koji će se provoditi putem LRS doprinijeti će provedbi 
koncepta Pametnih sela kada doprinose sljedećem aktivnostima:

• inovativna i pametnim rješenjima u selima

• digitalizaciji u poljoprivredi i ostalim društvenim aktivnostima u 
selima

• doprinos okolišnim i klimatski aspektima u selima.
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2. Lokalni razvoj

Model provedbe koncepta Pametnih sela:

• u LRS navesti unutar kojih LAG intervencija će se podupirati projekti koji 
doprinose konceptu Pametnih sela (event. zasebna intervencija) te iz kojih 
sredstava je planirano financiranje

• u financijskom planu LRS navesti koji iznos sredstava iz ukupnog iznosa za 
provedbu projekata je planiran za projekte koji doprinose konceptu Pametnih sela 

• objava LAG natječaja za odabir projekata koji doprinose provedbi koncepta 
Pametnih sela (zaseban natječaj ili dio natječaja unutar neke od LAG 
intervencija)

• odabir projekata koji doprinose provedbi koncepta Pametnih sela na temelju gore 
navedenih kriterija i dodatnih kriterija/uvjeta koje određuje LAG (definiranje 
korisnika, poslovni plan ako je primjenjivo, ciljevi projekta i sl.)
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2. Lokalni razvoj

Zadaća LAG-ova u razdoblju 2023. – 2027. (u skladu sa čl. 33 CPR Uredbe (EU) 
2021/1060):

• jačanje kapaciteta lokalnih dionika/stanovnika u cilju definiranja i provedbe LAG 
intervencija

• izrada nediskriminirajućih i transparentnih postupka odabira i kriterije za odabir u kojima 
se izbjegavaju sukobi interesa i osigurava da nijedna interesna skupina zasebno ne 
kontrolira odluke o odabiru

• priprema i objava LAG natječaja za podnošenje zahtjeva za potporu korisnika sa LAG 
područja

• odabir projekata pristiglih na LAG natječaj uključujući utvrđivanje intenziteta i iznosa 
potpore  

• podnošenje prijedloga odabranih projekata prema Agenciji za plaćanja za završnu 
provjeru prihvatljivosti prije odobrenja

• praćenje napretka u ostvarenju ciljeva lokalne razvojne strategije

• obavljanje evaluacije provedbe lokalne razvojne strategije.
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2. Lokalni razvoj

• LAG-ovima je u programskom razdoblju 2023. – 2027. na 
raspolaganju 102.923.224 eura (EU i RH dio) koja će se 
raspodijeliti na najmanje 54 LAG-a

• RH je pokazala ambiciju u poticanju lokalnog razvoja (6% od 
ukupne alokacije)

• Nekoliko inicijativa novih LAG-ova/revitalizacija postojećih je u 
tijeku 
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2. Lokalni razvoj

Dodjela alokacije LAG-ovima za programsko razdoblje 2023. –
2027. temeljiti na sljedećim kriterijima:

• broju stanovnika LAG područja (veći broj stanovnika ima 
prioritet) 

• razvijenosti područja (ulaganja u nerazvijenija područja imaju 
prioritet)

• kapacitetu LAG-a za provedbu LRS (LAG-ovi sa većim ljudskim 
kapacitetom za  provedbu LRS i animaciju područja imaju 
prioritet).
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2. Lokalni razvoj

Zadaća LAG-ova u razdoblju 2023. – 2027. (u skladu sa čl. 33. CPR Uredbe (EU) 
2021/1060):

• jačanje kapaciteta lokalnih dionika/stanovnika u cilju definiranja i provedbe LAG 
intervencija

• izrada nediskriminirajućih i transparentnih postupka odabira i kriterije za odabir u kojima 
se izbjegavaju sukobi interesa i osigurava da nijedna interesna skupina zasebno ne 
kontrolira odluke o odabiru

• priprema i objava LAG natječaja za podnošenje zahtjeva za potporu korisnika sa LAG 
područja

• odabir projekata pristiglih na LAG natječaj uključujući utvrđivanje intenziteta i iznosa 
potpore  

• podnošenje prijedloga odabranih projekata prema Agenciji za plaćanja za završnu 
provjeru prihvatljivosti prije odobrenja

• praćenje napretka u ostvarenju ciljeva lokalne razvojne strategije

• obavljanje evaluacije provedbe lokalne razvojne strategije.
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2. Lokalni razvoj

• Za intervenciju LEADER je pristiglo 6 opažanja + 3 opažanja 
koja se neizravno vežu na intervenciju LEADER

• Opažanja: 23., 103., 293., 376., 377., 378., 379., 380. i 381.

• EK je zatražila dodatna pojašnjenja/opis određenih navoda koji 
se tiču dodane vrijednosti LEADER-a, provedbe LEADER 
principa od strane LAG-ova i zadaće LAG-ova
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2. Lokalni razvoj

• U programskom razdoblju RH se odlučila za provedbu 
intervencije koja će podupirati lokalnu infrastrukturu

• Komunalna, društvena i socijalna infrastruktura su važan 
element kvalitete života ruralnih područja koja su još uvijek 
suočena s nedostatkom određene vrste javne infrastrukture i 
nisu iste kvalitete u odnosu na urbana područja

• Projekti koji će se provoditi kroz ovu intervenciju su namijenjeni 
poboljšanju komunalne (osnovne) i socijalne infrastrukture u 
ruralnim područjima. 
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2. Lokalni razvoj

Na temelju iskazanih potreba ruralne zajednice projekti koji se 
planiraju financiraju unutar ove intervencije su:

• dječji vrtići

• nerazvrstane ceste

• javni sustavi za vodoopskrbu, odvodnju i/ili pročišćavanje otpadnih 
voda

• tržnice

• javna skloništa za napuštene i izgubljene životinje.

Za provedbu projekta lokalne javne infrastrukture u programskom 
razdoblju 2023. – 2027. na raspolaganju je 58.823.529 eura (EU i RH 
dio) 
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2. Lokalni razvoj

Prihvatljivi korisnici su:

• jedinice lokalne samouprave

• javni isporučitelji vodnih usluga (samo za projekte javnih sustava za 
vodoopskrbu, odvodnju i/ili pročišćavanje otpadnih voda)

• trgovačka društva osnovana i u većinskom vlasništvu jedinica 
lokalne samouprave

• javne ustanove neprofitnog karaktera osnovane i u većinskom 
vlasništvu jedinica lokalne samouprave

• jedinice područne (regionalne) samouprave (samo za projekte javnih 
skloništa za napuštene i izgubljene životinje).
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2. Lokalni razvoj

• najviša ukupna vrijednost projekta iznosi 2.500.000 EUR

• intenzitet potpore iznosi od 80 do 100 % vrijednosti ukupno 
prihvatljivih troškova, ovisno o stupnju razvijenosti jedinice 
lokalne samouprave.

• najviša vrijednost potpore po projektu iznosi do 2.000.000 EUR.

• Provedba projekata je prihvatljiva u naseljima do 5.000 
stanovnika, a za projekte javnog sustava za vodoopskrbu, 
odvodnju i/ili pročišćavanje otpadnih voda u naseljima do 2.000 
ES (ekvivalent stanovnika).
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2. Lokalni razvoj

• Za intervenciju javna infrastruktura je pristiglo 5 opažanja

• Opažanja: 336., 337., 338., 338., 340.

• EK je zatražila dodatna pojašnjenja/opis određenih navoda u 
vezi širokopojasnog interneta, državne potpore i 
komplementarnosti



HVALA NA PAŽNJI!

www.ruralnirazvoj.hr www.poljoprivreda.gov.hr


